
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 8

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 22 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 572

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista (João Batista Pereira de
Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - DC
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

• Toninho de Souza (Antônio Ferreira de Souza) - PSD
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra), partido PV.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 22 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 572

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA MD Nº. 95/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

R E S O L V E:

Conceder o Senhor Elio Ferreira, servidor efetivo, matrícula funcional nº. 23409, abono de permanência equivalente ao
valor da sua contribuição previdenciária, nos termos do artigo 2º, da Emenda Constitucional nº. 41, de 19.12.2003, con-
forme termo de opção pela permanência em atividade, a partir da data da solicitação do benefício, ou seja, 20/2/2019, de
acordo com o Parecer da Procuradoria-Geral nº. 306/2019, de 17/7/2019, fls. nºs 148 a 160, ratificado pelo Procurador
Geral Adjunto, conforme Processo nº 201942407, e parecer da Secretaria de Gestão de Pessoas de 16/8/2019, fl. nº 165,
em atenção ao Protocolo nº. 201942407, de 22/2/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 20 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 420/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação responsável por procederem à se-
leção interna entre as agências de publicidades contratadas pela Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, refe-
rente aos contratos 051 a 055/2019/SCCC/ALMT, para atendimento ao disposto no parágrafo 4º do Art. 2º, da Lei 12.232/
2010, de acordo com Memorando 873/SCS/2019, Protocolo n° 201952501, de 13/08/2019:

MEMBROS AVALIADORES SUPLENTES DE MEMBROS AVALIADORES

Everaldo José da Silva – mat. 33503 Guilherme Goes de Mattos – mat. 41078

Fabiano Augusto Cavalcanti de Albuquerque – mat. 41089 Márcia Regina Gonçalves Andreola – mat. 22181

Ricardo Sardinha Clemente – mat. 42175 Willian Monteiro – mat. 40992

Maria Cristina de Souza Teodoro – mat. 41930 Danilo Henrique Lobato – mat. 41346

Yuri Tadeu Daltro Caseiro – mat. 41617 Leonardo Bezerra Oliveira – mat. 41175

Pablo Arruda de Abreu – mat. 42355 Fernanda Raquel Martins Borges Armond – mat. 30067

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 20 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 22 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 572

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Presidente 1º Secretário

ATO Nº 418/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora DANIELLY FERNANDA SILVA SOARES DE ALMEIDA, matrícula n° 41909, para responder, em
caráter de substituição, pelo cargo em comissão de Gerente de Tramitação, símbolo GER, sem prejuízo do desempenho
das atribuições de seu cargo, durante o período de férias pela titular, servidora FABIANA DIAS RIBEIRO, matrícula n°
23178, no período 19/08/2019 a 02/09/2019, conforme Mem. n° 1158/2019/SSL, de 13/08/2019, Protocolo n° 201952505,
de 13/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 20 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 419/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor LUIS FELIPHE DA SILVA BATISTA, matrícula n° 35539, para responder, em caráter de substituição,
pelo cargo em comissão de Gerente de Atendimento da Secretaria de Tecnologia da Informação, símbolo GER, sem pre-
juízo do desempenho das atribuições de seu cargo, durante o período de férias pela titular, servidora NARA VILMAR DA
SILVA LEMOS, matrícula n° 35632, no período 19/08/2019 a 02/09/2019, conforme Mem. n° 799/2019/STI/ALMT, de 15/
08/2019, Protocolo n° 201952650, de 15/08/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 20 de agosto de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

PORTARIA N° 390/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora n° 040, de 04/02/2019.

RESOLVE

Conceder aos servidores abaixo descritos 30 (trinta) dias de férias, com percepção da vantagem prevista no artigo 95 da
Lei Complementar nº 04, de 15/10/1990, nos seguintes períodos:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 22 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 572

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



MATRÍCULA SERVIDOR
PERÍODO AQUISI-
TIVO

DATA DO USUFRUTO

41576 AGREDA BREUS CERETTA 2016/2017 02/09/19 a 01/10/19

41028 ALEXANDRE BOSSA PEROTTO 2017/2018 02/09/19 a 01/10/19

41839 ALINE DE PAULA MOREIRA FEDATTO 2018/2019 24/09/19 a 23/10/19

41884
AMANDA FARAH MROZINSKI PEREIRA DE
MELO

2017/2018
11/09/19 a 25/09/19 e 23/03/20 a
06/04/20

33467 ANA DENISE DA SILVA PINTO TEIXEIRA 2018/2019
23/09/19 a 07/10/19 e 13/01/20 a
27/01/20

26157 ANTONIO CARLOS DE ARRUDA 2018/2019 02/09/19 a 01/10/19

23392 ANTONIO CARLOS NAZARIO 2016/2017 02/09/19 a 01/10/19

41811 CARLOS ALEXANDRE AIRES BARROS 2018/2019
09/09/19 a 23/09/19 e 07/02/20 a
21/02/20

4856 CARLOS PEREIRA DA SILVA 2018/2019
02/09/19 a 16/09/19 e 25/11/19 a
09/12/19

41233 CEZAR CLEANTO TEIXEIRA 2018/2019 04/09/19 a 03/10/19

16834 DALVA LUIZA DE FIGUEIREDO COUTO 2018/2019 06/09/19 a 05/10/19

6245 DENILDA MARIA DA SILVA 2018/2019 29/08/19 a 27/09/19

25218 DENISE MARIA DOTTA ABECH 2017/2018
12/09/19 a 26/09/19 e 06/01/20 a
20/01/20

41657 EDER DOURADO 2018/2019
16/09/19 a 30/09/19 e 13/04/20 a
27/04/20

42404 EDIE CORREIA SANTANA 2018/2019
16/09/19 a 30/09/19 e 06/01/20 a
20/01/20

21431 EDMAR MAURICIO BARBANT 2018/2019 16/09/19 a 15/10/19

41792 ELANGELA RAMOS FERREIRA 2017/2018 02/09/19 a 01/10/19

41836
FÁBIO HENRIQUE BITTENCOURT DE OLI-
VEIRA

2017/2018
16/09/19 a 30/09/19 e 06/12/19 a
20/12/19

40940 FELIPPE AUTO BOTELHO 2017/2018 26/08/19 a 24/09/19

42154 FELIZARDO IRINEU SILVA NETO 2018/2019 02/09/19 a 01/10/19

40933 FRANCIELA FERNANDES DE OLIVEIRA 2017/2018 02/09/19 a 01/10/19

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 22 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 572

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



41327 FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA LEITE 2017/2018
30/09/19 a 14/10/19 e 02/12/19 a
16/12/19

26737 GEORGE ADRIANO CASTRO E COSTA 2018/2019
02/09/19 a 16/09/19 e 06/01/20 a
20/01/20

40939
GEORGE WELLINGTON MOREIRA SPIN-
DOLA

2018/2019
16/09/19 a 30/09/19 e 21/01/20 a
04/02/20

20599
GERALDO DA PAIXAO DE SOUZA BARBO-
SA

2017/2018 09/09/19 a 08/10/19

41296 GERUSA ADELINA DE ARRUDA 2018/2019
09/09/19 a 23/09/19 e 06/12/19 a
20/12/19

23012 GONÇALO DO CARMO VITAL 2018/2019 02/09/19 a 01/10/19

41438 IDAIANY MORENO DE PAULA 2018/2019
16/09/19 a 30/09/19 e 05/03/20 a
19/03/20

22834 IRACY DAS GRACAS FERREIRA 2018/2019
02/09/19 a 16/09/19 e 26/02/20 a
11/03/20

33719 ITIMARA SOUZA DE FIGUEIREDO 2018/2019
23/09/19 a 07/10/19 e 13/01/20 a
27/01/20

41551 JOÃOZINHO FILHO FERNANDES LEITE 2018/2019
02/09/19 a 16/09/19 e 06/01/20 a
20/01/20

40960 JORGE LUIZ GONCALVES DE QUEIROZ 2018/2019 12/09/19 a 11/10/19

7250 JOSÉ ATAIDE SOARES 2018/2019 02/09/19 a 01/10/19

41014 JULINO ALBERTO DE SANTANA NETO 2018/2019
02/09/19 a 16/09/19 e 13/01/20 a
27/01/20

22397 JUNIO TADEU DELMINIO 2018/2019
09/09/19 a 23/09/19 e 02/12/19 a
16/12/19

41920 LAIS DE FIGUEIREDO COSTA MARQUES 2018/2019
02/09/19 a 16/09/19 e 01/04/20 a
15/04/20

40484 LAURA CRISTINA GABRIEL DIAS 2018/2019 02/09/19 a 01/10/19

25119 LEANDRO BATISTA DA SILVA 2018/2019 02/09/19 a 01/10/19

41379 LUCIANO ROSA DA SILVA 2016/2017 02/09/19 a 01/10/19

23301 MARCO ANTONIO DE FREITAS PINHEIRO 2018/2019 02/09/19 a 01/10/19

26441 MARIA AUCICLEIDE DA SILVA TEZOLIN 2018/2019
16/09/19 a 30/09/19 e 11/05/20 a
25/05/20

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 22 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 572

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



42160 MARIA SIDNEI MODESTO 2018/2019 16/09/19 a 15/10/19

41878 MARIELLY DIVINA ESPIRITO SANTO 2018/2019 23/09/19 a 22/10/19

42183 MARINA CARLA AVALONE 2018/2019
03/09/19 a 17/09/19 e 06/05/20 a
20/05/20

41289 MARLETE SILVA DA CRUZ 2018/2019 02/09/19 a 01/10/19

22521 NEILTON CELESTINO MARTINS 2018/2019 02/09/19 a 01/10/19

40723 NILTON CEZAR CONHADO DE SOUZA 2017/2018
16/09/19 a 30/09/19 e 18/11/19 a
02/12/19

26822 ODILON MAGNO CARVALHO DA SILVA 2018/2019 05/09/19 a 04/10/19

21713 OELLEM PROENÇA FALCÃO 2018/2019
16/09/19 a 30/09/19 e 17/01/20 a
31/01/20

41027
PEDRO HENRIQUE NOGUEIRA DOS SAN-
TOS

2017/2018
02/09/19 a 16/09/19 e 02/12/19 a
16/12/19

20345 PEDRO TERCY BARBOSA 2014/2015 04/09/19 a 03/10/19

41952 PRISCILA MENDES PEDROSO 2018/2019
18/09/19 a 02/10/19 e 13/01/20 a
27/01/20

41050 RENATO VICENTE PARTEZANI 2017/2018
13/09/19 a 27/09/19 e 30/09/19 a
14/10/19

42175 RICARDO SARDINHA CLEMENTE 2018/2019
02/09/19 a 16/09/19 e 29/10/19 a
12/11/19

23408 SILVIA KEILA DE ASSUNÇÃO 2018/2019 23/09/19 a 22/10/19

26254 SONIA CARDOSO DE SOUZA JULIO 2017/2018
16/09/19 a 30/09/19 e 06/12/19 a
20/12/19

22780 SUELY DE OLIVEIRA PIMENTEL 2017/2018 09/09/19 a 08/10/19

42033
TATIANA MEDEIROS LOBO DE VASCON-
CELOS DRE

2018/2019
02/09/19 a 16/09/19 e 06/01/20 a
20/01/20

27212 THAYS AGUIAR SOARES 2018/2019
16/09/19 a 30/09/19 e 16/03/20 a
30/03/20

41091 VALDILSON LOURENÇO DE MOURA SILVA 2017/2018 02/09/19 a 01/10/19

42190 VANEZA SANY RAMOS SOARES 2018/2019
02/09/19 a 16/09/19 e 13/01/20 a
27/01/20

41005 VERONICA CANUTO DE MENEZES 2017/2018 09/09/19 a 08/10/19

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 22 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 572

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



42179 VIVIANE RODRIGUES VILELA 2018/2019
05/09/19 a 19/09/19 e 05/11/19 a
19/11/19

41617 YURI TADEU DALTRO CASEIRO 2018/2019 16/09/19 a 15/10/19

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 19 de agosto de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 402/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

Retificar, em parte, a Portaria nº 400/2019, de 21/8/2019, publicado no Diário Oficial em, 21/8/2019 que concedeu ao ser-
vidor Felippe Auto Botelho,matrícula nº 40940, 03 (três) meses de licença-prêmio por assiduidade.

Onde se lê:

“... ,será usufruída no período de 24/9/2019 a 22/12/2019... ”

Leia-se:

“...,será usufruída no período de 25/9/2019 a 23/12/2019... ”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 22 de agosto de
2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

ATO Nº 415/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Regimento Interno;

E considerando as disposições do artigo 116, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo elencados, para atuarem como Fiscais/Suplente dos contratos, correspondentes no
âmbito da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, conforme Memorando nº 865/2019/SCS/ALMT, Protocolo
SGD 201952362.

CONTRATO
Nº

EMPRESA VIGÊNCIA FISCAL/SUPLENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 22 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 572

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



051/2019 N.F.N Publicidade e Promoções Eireli

05/08/
2019
a
05/08/
2020

Fiscais:
Adão Rodrigues de Oliveira Junior – Matrícula
nº 22901
Luciano Antônio Amaral Pinheiro de Paula nº
41546
Suplente:
Paula Elisa Manfrinato Nardez – Matrícula nº
21060

052/2019 Tis Propaganda Ltda

05/08/
2019
a
05/08/
2020

Fiscais:
Adão Rodrigues de Oliveira Junior – Matrícula
nº 22901
Luciano Antônio Amaral Pinheiro de Paula nº
41546
Suplente:
Paula Elisa Manfrinato Nardez – Matrícula nº
21060

053/2019 Criari Comunicação Ltda - EPP

05/08/
2019
a
05/08/
2020

Fiscais:
Adão Rodrigues de Oliveira Junior – Matrícula
nº 22901
Luciano Antônio Amaral Pinheiro de Paula nº
41546
Suplente:
Paula Elisa Manfrinato Nardez – Matrícula nº
21060

054/2019
DMD Assossiados Assessoria e Propa-
ganda Ltda

05/08/
2019
a
05/08/
2020

Fiscais:
Adão Rodrigues de Oliveira Junior – Matrícula
nº 22901
Luciano Antônio Amaral Pinheiro de Paula nº
41546
Suplente:
Paula Elisa Manfrinato Nardez – Matrícula nº
21060

055/2019 Ziad A Fares Publicidade

05/08/
2019
a
05/08/
2020

Fiscais:
Adão Rodrigues de Oliveira Junior – Matrícula
nº 22901
Luciano Antônio Amaral Pinheiro de Paula nº
41546
Suplente:
Paula Elisa Manfrinato Nardez – Matrícula nº
21060

Art. 2º Caberá ao Fiscal, acompanhar, fiscalizar e avaliar a execução dos contratos sob a sua responsabilidade.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 22 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 572

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



Parágrafo único. O descumprimento de quaisquer dos deveres atribuídos aos Fiscais, implicará na instauração de pro-
cesso administrativo disciplinar para apurar a responsabilidade civil, penal e/ou administrativa.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 12 de agosto de 2019.

Dep.Eduardo Botelho ___________________________ Presidente

Dep. Max Russi __________________________ 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 22 de Agosto de 2019 • ANO IV | N° 572

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Thu Aug 22 22:30:18 UTC 2019

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA MD Nº. 95/2019
	ATO Nº 420/2019
	ATO Nº 418/2019
	ATO Nº 419/2019
	PORTARIA N° 390/2019
	PORTARIA Nº 402/2019

	Superintendência de Contratos
	ATO Nº 415/2019


		2019-08-22T22:30:18+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




